
1 

DIRECTUM-25360-844887  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 
 

от 12.09.2018 №  1916/10-01 
 

О прогнозе социально-экономического развития 
городского округа Чехов на 2019 - 2021 годы    

 
В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

рассмотрев представленный управлением экономики Администрации 
городского округа Чехов прогноз социально-экономического развития 
городского округа Чехов на 2019-2021 годы, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского 

округа Чехов на 2019 - 2021 годы (прилагается). 
 2. Представить прогноз социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2019 - 2021 годы в Совет депутатов городского 
округа Чехов одновременно с проектом решения Совета депутатов 
городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов».    

3. Организационному отделу организационного управления 
Администрации городского округа Чехов опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа Чехов      
Харчевникова В.В. 
 
Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 



2 

DIRECTUM-25360-844887  

приложение к 
постановлению Администрации 
городского округа Чехов 

от 12.09.2018 №  1916/10-01 
 
 

Прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 2019-2021 годы 

           

Показатели Единицы 
измерения 

Отчет Оценка 2019 год 2020 год 2021 год 

2016 год  2017 год 2018 год Прогноз 

 1 вариант 
(базовый) 

Прогноз  

2 вариант 
(целевой) 

Прогноз 

 1 вариант 
(базовый) 

Прогноз  

2 вариант 
(целевой) 

Прогноз  

1 вариант 
(базовый) 

Прогноз  

2 вариант 
(целевой) 

1. Демографические показатели           

Численность постоянного населения 
(на конец года) 

человек 128 144 129 670 130 257 130 913 130 937 131 662 131 729 132 462 132 565 

Справочно: Число родившихся человек 1 718 1 637 1 671 1 689 1 700 1 712 1 729 1 730 1 745 

Справочно: Число умерших человек 1 611 1 577 1 554 1 528 1 520 1 488 1 468 1 470 1 455 

Справочно: Естественный прирост 
(убыль) населения 

человек 107 60 117 161 180 224 261 260 290 

Справочно: Миграционный прирост 
(убыль) населения 

человек 466 1 466 470 495 500 525 531 540 546 



3 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 

человек 127 857 128 907 129 964 130 585 130 597 131 288 131 333 132 062 132 147 

по численности постоянного 
населения, в том числе в возрасте: 

          

Справочно: от 2 месяцев до 3 лет человек 4 866 4 882 4 786 4 766 4 778 4 827 4 853 4 884 4 925 

от 3 до 7 лет человек 8 133 8 420 8 685 8 903 8 908 8 792 8 797 8 670 8 675 

от 7 до 17 лет человек 13 933 14 436 14 771 15 332 15 343 15 924 15 935 16 340 16 351 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 0 лет 

человек 1 699 1 656 1 677 1 696 1 707 1 719 1 736 1 737 1 752 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 1 года 

человек 1 764 1 719 1 663 1 684 1 685 1 703 1 714 1 726 1 744 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 2 года 

человек 1 686 1 783 1 725 1 669 1 670 1 691 1 692 1 710 1 721 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 3 года 

человек 1 809 1 707 1 790 1 732 1 733 1 677 1 678 1 699 1 700 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 4 года 

человек 1 785 1 829 1 713 1 797 1 798 1 740 1 741 1 684 1 685 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 5 лет 

человек 1 516 1 802 1 835 1 719 1 720 1 803 1 804 1 746 1 747 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 6 лет 

человек 1 531 1 534 1 808 1 841 1 842 1 725 1 726 1 809 1 810 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 7 лет 

человек 1 492 1 548 1 539 1 814 1 815 1 847 1 848 1 732 1 733 



4 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 8 лет 

человек 1 461 1 491 1 536 1 527 1 528 1 803 1 804 1 836 1 837 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 9 лет 

человек 1 346 1 460 1 479 1 525 1 526 1 517 1 518 1 793 1 794 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 10 лет 

человек 1 345 1 345 1 448 1 469 1 470 1 515 1 516 1 507 1 508 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 11 лет 

человек 1 227 1 344 1 334 1 439 1 440 1 459 1 460 1 506 1 507 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 12 лет 

человек 1 333 1 226 1 333 1 324 1 325 1 429 1 430 1 450 1 451 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 13 лет 

человек 1 253 1 332 1 215 1 323 1 324 1 314 1 315 1 419 1 420 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 14 лет 

человек 1 178 1 252 1 322 1 206 1 207 1 314 1 315 1 306 1 307 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 15 лет 

человек 1 165 1 177 1 242 1 313 1 314 1 197 1 198 1 305 1 306 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 16 лет 

человек 1 098 1 164 1 168 1 233 1 234 1 304 1 305 1 189 1 190 

Справочно: численность постоянного 
населения в возрасте 17 лет 

человек 1 035 1 097 1 155 1 159 1 160 1 225 1 226 1 297 1 298 

2. Промышленное производство           

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 

млн. рублей 
в ценах 

соотв. лет 

51 781,0 53 169,9 53 402,3 56 175,0 56 767,3 58 144,0 59 377,0 60 468,0 62 348,0 



5 

DIRECTUM-25360-844887  

промышленным видам деятельности 

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности 

процент к 
предыд. году 

100,8 102,7 100,4 105,2 106,3 103,5 104,6 104,0 105,0 

Справочно: объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по видам 
экономической деятельности: 

          

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых" 

млн.руб.в 
ценах 

соотв. лет 

- - - - - - - - - 

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых" 

процент к 
предыд. 

году 

- - - - - - - - - 

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства" 

млн.руб.в 
ценах 

соответ. 
лет 

50 251,6 51 462,1 51 628,7 54 365,0 54 916,3 56 268,0 57 442,0 58 518,0 60 317,0 



6 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обрабатывающие 
производства" 

процент к 
предыд. 

году 

100,5 102,4 100,3 105,3 106,4 103,5 104,6 104,0 105,0 

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха" 

млн.руб.в 
ценах 

соответ. 
лет 

1 220,8 1 250,7 1 416,2 1 450,0 1 487,0 1 508,0 1 560,0 1 570,0 1 640,0 

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха" 

процент к 
предыд. 

году 

91,3 102,4 113,2 102,4 105,0 104,0 104,9 104,1 105,1 

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений" 

млн.руб.в 
ценах 

соответ. 
лет 

308,6 457,1 357,4 360,0 364,0 368,0 375,0 380,0 391,0 



7 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений" 

процент к 
предыд. 

году 

- 148,1 78,2 100,7 101,8 102,2 103,0 103,3 104,3 

Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам деятельности 
по крупным и средним организациям 

млн.руб.в 
ценах 

соотв. лет 

52 243,2 52 705,0 52 928,0 55 692,0 56 279,3 57 644,0 58 867,0 59 948,0 61 810,0 

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности 
по крупным и средним организациям 

процент к 
предыд. 

году 

102,9 100,9 100,4 105,2 106,3 103,5 104,6 104,0 105,0 

3. Сельское хозяйство           

Производство важнейших видов 
сельскохозяйственной продукции в 
натуральном выражении: 

          

Культуры зерновые тонн - - 2 6 7 9 11 14 18 

Справочно: темп роста производства 
культур зерновых 

процент к 
предыд. 

году 

- - - 300,0 350,0 150,0 157,1 155,6 163,6 



8 

DIRECTUM-25360-844887  

Семена и плоды масличных культур тонн - - - - - - - - - 

Справочно: темп роста производства 
семян и плодов масличных культур 

процент к 
предыд. 

году 

- - - - - - - - - 

Картофель тонн 12 701 11 822 12 295 13 033 13 085 13 424 13 546 13 827 13 980 

Справочно: темп роста производства 
картофеля 

процент к 
предыд. 

году 

88,7 93,1 104,0 106,0 106,4 103,0 103,5 103,0 103,2 

Овощи тонн 7 011 6 336 6 589 6 853 6 880 7 127 7 180 7 412 7 552 

Справочно: темп роста производства 
овощей 

процент к 
предыд. 

году 

91,1 90,4 104,0 104,0 104,4 104,0 104,4 104,0 105,2 

Скот и птица на убой (в живом весе) тонн 685 664 684 711 714 739 748 769 789 

Справочно: темп роста производства 
скота и птицы на убой (в живом весе) 

процент к 
предыд. 

году 

115,1 96,9 103,0 103,9 104,4 103,9 104,8 104,1 105,5 

Молоко тонн 17 183 17 279 17 797 18 509 18 583 19 249 19 356 20 099 20 220 

Справочно: темп роста производства 
молока 

процент к 
предыд. 

году 

101,0 100,6 103,0 104,0 104,4 104,0 104,2 104,4 104,5 

Яйца тыс. штук 802 1 209 1 257 1 307 1 312 1 359 1 372 1 422 1 442 

Справочно: темп роста производства 
яиц 

процент к 
предыд. 

году 

130,2 150,7 104,0 104,0 104,4 104,0 104,6 104,6 105,1 



9 

DIRECTUM-25360-844887  

4. Транспорт           

Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым типом 
покрытия местного значения 

километр 292,60 297,90 298,90 309,50 315,70 312,80 320,30 319,40 330,90 

Количество населенных пунктов, не 
имеющих выходов к автомобильным 
дорогам с твердым покрытием 

единица - - - - - - - - - 

5. Малое и среднее 
предпринимательство, включая 
микропредприятия 

          

Число малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия (на конец 
года) 

единица 1 509 1 674 1 829 1 987 1 989 2 147 2 149 2 308 2 311 

Справочно: в том числе, малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

единица 1 487 1 662 1 817 1 975 1 977 2 135 2 136 2 295 2 297 

6. Инвестиции           

Инвестиции в основной капитал за 
счет всех источников 
финансирования: 

          

в ценах соответствующих лет млн. 
рублей 

5 042,32 5 058,40 5 198,70 5 451,10 5 475,90 5 679,30 5 710,50 5 902,00 5 940,40 

индекс физического объема процент к 
предыд. 

году 

85,3 96,6 98,0 99,9 100,3 99,8 99,9 99,7 99,8 



10 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к 
предыд. 

году 

104,7 103,9 104,9 105,0 105,0 104,4 104,4 104,2 104,2 

Справочно: Инвестиции в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) 

млн.рублей 3 184,85 4 154,60 4 445,30 4 684,20 4 707,60 4 900,00 4 929,50 5 110,70 5 147,00 

Справочно: индекс физического 
объема 

процент к 
предыд. 

году 

53,9 125,6 102,0 100,4 100,9 100,2 100,3 100,1 100,2 

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к 
предыд. 

году 

104,7 103,9 104,9 105,0 105,0 104,4 104,4 104,2 104,2 

Справочно: Инвестиции в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования в ценах 
соответствующих лет в малом 
предпринимательстве (включая 
микропредприятия и индивидуальное 
жилищное строительство) 

млн.рублей 1 857,47 903,80 753,40 766,90 768,30 779,30 781,00 791,30 793,40 

Инвестиции в основной капитал (без 
субъектов малого 
предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) из 
местных бюджетов 

млн. 
рублей 

198,40 93,60 95,90 87,50 90,10 96,10 99,00 70,90 73,00 

7. Строительство и жилищно-           



11 

DIRECTUM-25360-844887  

коммунальное хозяйство 

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности 
«Строительство» (Раздел F) 

млн.рублей 108,58 142,00 128,00 131,30 131,70 134,90 135,70 138,60 140,40 

Индекс производства по виду 
деятельности «Строительство» 
(Раздел F) 

процент к 
предыд. 

году 

85,0 121,3 85,7 97,7 98,0 98,0 98,3 98,3 99,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к 
предыд. 

году 

104,4 107,8 105,2 105,0 105,0 104,8 104,8 104,5 104,5 

Ввод в действие жилых домов, 
построенных за счёт всех источников 
финансирования 

тыс. кв. м 
общей 

площади 

152,59 261,42 118,70 127,00 137,00 130,00 140,00 160,00 165,00 

в том числе:           

Индивидуальные жилые дома, 
построенные населением за счет 
собственных и (или) кредитных 
средств 

тыс. кв. м 
общей 

площади 

119,47 252,52 110,00 117,00 120,00 130,00 140,00 150,00 155,00 

Уровень обеспеченности населения 
жильем (на конец года) 

кв. м на 
человека 

34,41 34,07 34,82 35,61 35,68 36,40 36,53 37,38 37,54 

Справочно: Жилищный фонд на 
конец года 

тыс. кв. м 4 409,80 4 418,00 4 535,34 4 662,20 4 672,16 4 792,01 4 811,97 4 951,97 4 976,97 

Общая площадь ветхих и аварийных 
жилых помещений (на конец года) 

тыс. кв. м 13,82 13,05 11,69 11,55 11,51 11,36 11,32 11,32 11,32 

в том числе:           



12 

DIRECTUM-25360-844887  

Общая площадь аварийных жилых 
помещений (на конец года) 

тыс. кв. м 2,50 1,73 0,37 0,23 0,19 0,04 - - - 

Справочно: ветхих тыс. кв. м 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 

Ликвидировано ветхого и аварийного 
жилищного фонда за год 

тыс. кв. м 4,17 0,77 1,36 0,14 0,18 0,19 0,19 0,04 - 

в том числе:           

Ликвидировано аварийного 
жилищного фонда за год 

тыс. кв. м 4,17 0,77 1,36 0,14 0,18 0,19 0,19 0,04 - 

Справочно: ветхого тыс. кв. м - -        

Справочно: объем оплаченных 
жилищных услуг 

тыс. рублей 838 724,4 1 000 165,0 1 055 624,1 1 112 683,8 1 115 795,4 1 168 474,9 1 179 908,3 1 210 838,3 1 294 369,2 

Справочно: объем оплаченных 
коммунальных услуг 

тыс. рублей 2 099 757,3 2 589 444,8 2 722 568,2 2 887 389,7 2 895 245,7 3 050 697,6 3 056 729,6 3 232 702,2 3 239 179,7 

8. Финансы           

Справочно: Прибыль тыс. рублей 11 612 313 8 878 741 4 273 257 4 412 231 4 420 777 4 663 287 4 681 603 5 061 170 5 090 412 

Справочно: темп роста прибыли процент к 
предыд. 

году 

176,3 76,5 48,1 103,3 103,5 105,7 105,9 108,5 108,7 

Справочно: Прибыль по крупным и 
средним организациям - всего 

тыс. рублей 10 144 167 8 472 756 3 845 430 3 971 141 3 978 832 4 197 496 4 214 025 4 557 185 4 583 557 

Справочно: Темп роста по крупным и 
средним организациям - всего 

процент к 
предыд. 

году 

182,7 83,5 45,4 103,3 103,5 105,7 105,9 108,6 108,8 



13 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: Прибыль по 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников которых 
превышает 15 человек 

тыс. рублей 6 889 148 5 208 555 2 657 330 2 745 022 2 750 337 2 901 488 2 911 820 3 151 016 3 168 060 

Справочно: Темп роста прибыли по 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников которых 
превышает 15 человек 

процент к 
предыд. 

году 

158,4 75,6 51,0 103,3 103,5 105,7 105,9 108,6 108,8 

Справочно: Прибыль по 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников которых не 
превышает 15 человек 

тыс. рублей 3 255 019 3 264 201 1 188 100 1 226 119 1 228 495 1 296 008 1 302 205 1 406 169 1 415 497 

Справочно: Темп роста прибыли по 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников которых не 
превышает 15 человек 

процент к 
предыд. 

году 

270,6 100,3 36,4 103,2 103,4 105,7 106,0 108,5 108,7 

Справочно: Прибыль по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

тыс. рублей 1 468 146 405 985 427 827 441 090 441 945 465 791 467 578 503 985 506 855 

Справочно: Темп роста прибыли по 
малым предприятиям (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

141,6 27,7 105,4 103,1 103,3 105,6 105,8 108,2 108,4 



14 

DIRECTUM-25360-844887  

9. Труд и заработная плата           

Количество созданных рабочих мест единица 428 448 460 475 484 489 496 498 510 

Численность официально 
зарегистрированных безработных, на 
конец года 

человек 345 270 270 270 260 260 250 250 240 

Фонд начисленной заработной платы 
всех работников 

млн. 
рублей 

16 637,7 18 270,2 19 867,8 20 987,2 21 031,1 22 103,6 22 193,2 23 493,1 23 636,5 

Справочно: темп роста фонда 
заработной платы 

процент к 
предыд. 

году 

104,1 109,8 108,7 105,6 105,9 105,3 105,5 106,3 106,5 

Справочно: Фонд заработной платы 
по крупным и средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

млн. 
рублей 

14 359,5 15 732,0 17 188,3 18 164,9 18 202,4 19 127,6 19 203,5 20 351,8 20 471,0 

Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по крупным и 
средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 
человек) 

процент к 
предыд. 

году 

104,2 109,6 109,3 105,7 105,9 105,3 105,5 106,4 106,6 

Справочно: Фонд заработной платы 
по малым предприятиям (включая 
микропредприятия) 

млн. 
рублей 

2 278,2 2 538,2 2 679,5 2 822,3 2 828,7 2 976,0 2 989,7 3 141,3 3 165,5 

Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

103,4 111,4 105,6 105,3 105,6 105,4 105,7 105,6 105,9 



15 

DIRECTUM-25360-844887  

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников (по полному кругу 
организаций) 

рублей 39 290,3 41 977,3 44 958,7 46 942,4 46 993,9 48 857,2 48 957,9 51 341,6 51 490,3 

Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников (по полному кругу 
организаций) 

процент к 
предыд. 

году 

105,7 106,8 107,1 104,4 104,5 104,1 104,2 105,1 105,2 

Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников по 
крупным и средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

рублей 43 966,1 47 799,6 51 790,1 54 568,9 54 626,4 57 289,5 57 401,3 60 833,7 61 008,4 

Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников по крупным и средним 
организациям (включая организации 
с численностью до 15 человек) 

процент к 
предыд. 

году 

106,9 108,7 108,3 105,4 105,5 105,0 105,1 106,2 106,3 

Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников малых 
предриятий (включая 
микропредприятия) 

рубль 23 522,5 23 919,1 24 352,9 24 712,8 24 745,4 25 106,3 25 173,5 25 531,6 25 630,7 

Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников малых предриятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

101,4 101,7 101,8 101,5 101,6 101,6 101,7 101,7 101,8 

Справочно: Среднесписочная 
численность работников (без 
внешних совместителей) по полному 

человек 35 288 36 270 36 826 37 257 37 294 37 701 37 776 38 132 38 254 



16 

DIRECTUM-25360-844887  

кругу организаций 

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу 
организаций 

процент к 
предыд. 

году 

98,5 102,8 101,5 101,2 101,3 101,2 101,3 101,1 101,3 

Справочно: Среднесписочная 
численность работников организаций 
по крупным и средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

человек 27 217 27 427 27 657 27 740 27 768 27 823 27 879 27 879 27 962 

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников организаций по крупным 
и средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 
человек) 

процент к 
предыд. 

году 

97,5 100,8 100,8 100,3 100,4 100,3 100,4 100,2 100,3 

Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 8 071 8 843 9 169 9 517 9 526 9 878 9 897 10 253 10 292 

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

102,0 109,6 103,7 103,8 103,9 103,8 103,9 103,8 104,0 

Среднемесячная заработная плата 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

рубль 23 522,5 23 919,1 24 352,9 24 712,8 24 745,4 25 106,3 25 173,5 25 531,6 25 630,7 



17 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

101,4 101,7 101,8 101,5 101,6 101,6 101,7 101,7 101,8 

Справочно: Фонд заработной платы 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

млн.рублей 2 278,2 2 538,2 2 679,5 2 822,3 2 828,7 2 976,0 2 989,7 3 141,3 3 165,5 

Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

103,4 111,4 105,6 105,3 105,6 105,4 105,7 105,6 105,9 

Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 8 071 8 843 9 169 9 517 9 526 9 878 9 897 10 253 10 292 

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 
предыд. 

году 

102,0 109,6 103,7 103,8 103,9 103,8 103,9 103,8 104,0 

Среднемесячная заработная плата 
работников бюджетной сферы и 
отношение средней заработной платы 
отдельных категорий работников 
бюджетной сферы к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности по Московской области 
в соответствии с Указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной 
социальной политики», от 01.06.2012 

          



18 

DIRECTUM-25360-844887  

№ 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-
2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 
«О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере 
защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей»: 

Справочно: Среднемесячная 
номинальная начисленная заработная 
плата работников (по полному кругу 
организаций) по Московской области 

рубль 42 655,9 46 835,8 51 375,1 53 995,2 54 503,2 56 803,0 57 941,9 60 438,4 61 803,2 

Справочно: Среднемесячная 
начисленная заработная плата 
наёмных работников в организациях, 
у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячный доход от трудовой 
деятельности) 

рубль 38 830,0 41 921,0 45 980,7 48 325,7 48 780,3 50 838,7 51 858,0 54 092,3 55 313,8 

Справочно: Среднемесячная 
номинальная начисленная заработная 
плата работников в 
общеобразовательных организациях 
в Московской области 

рубль 42 829,2 45 877,6 47 750,0 50 162,1 50 634,0 50 162,1 50 634,0 50 162,1 50 634,0 

Справочно: Среднемесячная 
номинальная начисленная заработная 
плата учителей в Московской 
области 

рубль 48 385,6 51 451,7 52 657,0 55 354,1 55 852,3 55 354,1 55 852,3 55 354,1 55 852,3 

Образование           



19 

DIRECTUM-25360-844887  

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата: 

          

педагогических работников 
общеобразовательных организаций 

рубль 49 277,1 51 478,1 51 861,9 52 121,2 52 660,0 52 381,9 53 550,0 54 092,3 55 550,0 

Справочно: Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций 

процент к 
предыд. 

году 

105,0 104,5 100,7 100,5 101,5 100,5 101,7 103,3 103,7 

педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций 

рублей 50 508,3 54 712,3 54 853,2 55 127,5 55 646,8 55 403,1 55 955,8 55 680,2 56 515,3 

Справочно: Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций 

процент к 
предыд. 

году 

111,6 108,3 100,3 100,5 101,4 100,5 100,6 100,5 101,0 

педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей 

рубль 48 294,5 53 211,2 53 300,2 55 354,1 55 852,3 55 354,1 55 952,3 55 354,1 56 100,0 

Справочно:Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей 

процент к 
предыд. 

году 

92,4 110,2 100,2 103,9 104,8 100,0 100,2 100,0 100,3 



20 

DIRECTUM-25360-844887  

Отношение средней заработной 
платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций к 
средней заработной плате в 
Московской области 

процент 115,52 109,91 100,95 96,53 96,62 92,22 92,42 89,50 89,88 

Отношение средней заработной 
платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций к 
среднемесячной начисленной 
заработной плате наёмных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) 

процент 126,9 122,8 112,8 107,9 108,0 103,0 103,3 100,0 100,4 

Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников дошкольных 
образовательных организаций к 
среднемесячной заработной плате в 
общеобразовательных организациях 
в Московской области 

процент 117,9 119,3 114,9 109,9 109,9 110,4 110,5 111,0 111,6 

Отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников организаций 
дополнительного образования детей к 
среднемесячной заработной плате 
учителей в Московской области 

процент 99,8 103,4 101,2 100,0 100,0 100,0 100,2 100,0 100,4 

Культура           

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 

рубль 30 305,1 36 786,3 45 980,7 48 325,7 48 780,3 50 838,7 51 858,2 54 092,3 55 314,0 



21 

DIRECTUM-25360-844887  

учреждений культуры 

Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

процент к 
предыд. 

году 

106,5 121,4 125,0 105,1 106,1 105,2 106,3 106,4 106,7 

Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к средней заработной плате 
по Московской области 

процент 71,05 78,54 89,50 89,50 89,50 89,50 89,50 89,50 89,50 

Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к среднемесячной 
начисленной заработной плате 
наёмных работников в организациях, 
у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) 

процент 78,0 87,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

10. Торговля и услуги           

Обеспеченность населения площадью 
торговых объектов 

кв.метров 
на 1000 

чел. 

940,1 944,1 942,6 946,5 948,7 946,0 951,8 946,5 954,2 

Площадь торговых объектов 
предприятий розничной торговли (на 
конец года) 

тыс. кв. м 120,2 121,7 122,5 123,6 123,9 124,2 125,0 125,0 126,1 



22 

DIRECTUM-25360-844887  

Справочно: Площадь объектов 
оптовой торговли (складские 
помещения, оптово-
распределительные центры, оптово-
логистические центры, торгово-
складские комплексы, логистические 
комплексы, стационарные оптовые 
рынки, распределительные 
холодильники и др.) 

тыс. кв. м 660,0 670,0 670,0 670,5 671,0 672,0 672,8 673,5 674,0 

Оборот розничной торговли:           

в ценах соответствующих лет млн. 
рублей 

22 676,6 24 200,0 26 087,6 27 808,5 27 944,4 29 760,4 30 050,4 32 096,0 32 565,0 

индекс физического объема процент к 
предыд. 

году 

100,5 102,0 105,5 102,3 102,8 103,4 103,9 103,7 104,2 

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к 
предыд. 

году 

109,1 104,6 102,2 104,2 104,2 103,5 103,5 104,0 104,0 

Справочно: Объем платных услуг 
населению: 

          

Справочно: в ценах соответствующих 
лет 

млн.рублей 5 363,6 5 711,7 6 080,6 6 533,3 6 539,6 6 987,2 7 000,8 7 476,5 7 498,4 

Справочно: индекс физического 
объема 

процент к 
предыд. 

году 

102,4 102,1 102,4 102,5 102,6 102,6 102,7 102,6 102,7 

Справочно: индекс-дефлятор цен процент к 
предыд. 

106,8 104,3 104,0 104,8 104,8 104,2 104,2 104,3 104,3 



23 

DIRECTUM-25360-844887  

году 

11. Образование           

Дошкольное образование:           

Количество дошкольных 
образовательных муниципальных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования 

единица 35 35 35 35 35 35 35 35 35 

Число мест в дошкольных 
муниципальных образовательных 
организациях 

единица 5 080 4 984 5 197 5 295 5 300 5 320 5 330 5 350 5 365 

Численность воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций в возрасте 1-7 

тыс. 
человек 

5,7 5,9 6,0 6,0 6,1 6,1 6,2 6,2 6,3 

Потребность в увеличении числа 
мест в дошкольных образовательных 
организациях 

тыс. 
человек 

- - - - - - - - - 

Общее образование:           

Количество общеобразовательных 
муниципальных организаций 

единица 27 26 26 26 26 26 26 27 27 

Доля обучающихся в 
государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организациях, 
занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в 
государственных (муниципальных) 

процент 88,1 82,6 84,1 85,6 86,9 89,7 90,4 98,1 98,7 



24 

DIRECTUM-25360-844887  

общеобразовательных организациях 

Справочно: Общая численность 
обучающихся в государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных организациях 

тыс. 
человек 

13,5 14,4 15,1 15,3 15,3 15,6 15,6 15,4 15,4 

Справочно: Численность 
обучающихся в государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных организациях, 
занимающихся в одну смену 

тыс. 
человек 

11,9 11,9 12,7 13,1 13,3 14,0 14,1 15,1 15,2 

Дополнительное образование:           

Число детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 
образовательным программам, в 
общей численности детей этого 
возраста 

процент 89,3 94,3 83,0 83,0 83,1 83,1 83,2 83,2 83,3 

Справочно: Число детей в возрасте от 
5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным 
программам 

человек 15 168,0 16 755,0 15 283,0 15 680,0 15 710,0 16 164,0 16 194,0 16 552,0 16 583,0 

Справочно: Число детей в возрасте от 
5 до 18 лет 

человек 16 980,0 17 772,0 18 414,0 18 892,0 18 905,0 19 452,0 19 465,0 19 895,0 19 908,0 

Доля детей, привлекаемых к участию 
в творческих мероприятиях в сфере 
образования 

процент 46,5 55,0 26,0 26,0 26,1 26,1 26,2 26,2 26,3 

12. Культура и туризм           



25 

DIRECTUM-25360-844887  

Уровень обеспеченности населения:           

театрами единиц на 
100 тыс. 

населения 

0,78 0,77 0,77 0,76 0,76 0,76 0,76 0,75 0,75 

Справочно: наличие театров единица 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

общедоступными библиотеками единиц на 
100 тыс. 

населения 

16,39 16,19 16,12 16,04 16,04 15,95 15,94 15,85 15,84 

Справочно: наличие общедоступных 
библиотек 

единица 21 21 21 21 21 21 21 21 21 

учреждениями культурно-досугового 
типа 

единиц на 
100 тыс. 

населения 

12,49 12,34 12,28 12,22 12,22 12,15 12,15 12,08 12,07 

Справочно: наличие учреждений 
культурно-досугового типа 

единица 16 16 16 16 16 16 16 16 16 

музеями единиц на 
100 тыс. 

населения 

1,56 1,54 1,54 1,53 1,53 1,52 1,52 1,51 1,51 

Справочно: наличие музеев единица 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Число детей, привлекаемых к 
участию в творческих мероприятиях 
в сфере культуры 

человек 4 231 5 706 5 737 5 767 5 771 5 790 5 794 5 810 5 814 

13. Физическая культура и спорт           

Обеспеченность населения 
спортивными сооружениями: 

          



26 

DIRECTUM-25360-844887  

спортивными залами тыс. кв. м 
на 10 тыс. 
населения 

1,12 1,11 1,10 1,10 1,10 1,09 1,09 1,08 1,08 

Справочно: мощность спортивных 
залов 

тыс.кв.м 14,314 14,341 14,341 14,341 14,341 14,341 14,341 14,341 14,341 

плоскостными сооружениями тыс. кв. м 
на 10 тыс. 
населения 

10,74 11,47 11,56 11,50 11,50 11,44 11,43 11,37 11,37 

Справочно: мощность плоскостных 
сооружений 

тыс.кв.м 137,583 148,750 150,550 150,550 150,550 150,610 150,610 150,670 150,670 

плавательными бассейнами кв. м 
зеркала 

воды на 10 
тыс. 

населения 

128,76 127,25 126,67 126,04 126,01 125,32 125,26 124,56 124,47 

Справочно: мощность плавательных 
бассейнов 

кв.м 
зеркала 

воды 

1 650 1 650 1 650 1 650 1 650 1 650 1 650 1 650 1 650 



27 

DIRECTUM-25360-844887  

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2019-2021 годы 

 
Краткая характеристика городского округа Чехов 

 
Городской округ Чехов расположен на юге Московской области, в 60 

км от Москвы. Территория округа составляет 85,8 тыс. га.  

В составе округа 146 населенных пунктов: в том числе 
административный центр - город Чехов с населением 70,5 тыс. чел., поселок 
городского типа Столбовая. 

Предприятий и организаций всех форм собственности, состоящих на 
налоговом учете по состоянию на 01.01.2018 года, 3194 юридических лица, 
3931 ИП и 230024 физ. лица. 

Осуществляют деятельность 27 крупных и средних промышленных 
предприятий и более 1700 предприятий малого бизнеса.  

На долю промышленного производства в общем экономическом 
обороте округа приходится 59,9%. Предприятия производят: кисло-
молочную продукцию; стальные задвижки и арматуру высоких и 
сверхвысоких параметров; гидромехоборудование и металлоконструкции; 
металлические полетные строения  для железнодорожных, пешеходных, 
автодорожных мостов; трансформаторы; регенерат; книги, брошюры и 
журналы; изделия из пластмасс; полиэтиленовую пленку; полимерные 
изделия; кондитерские сахаристые изделия. 

Производством сельхозпродукции занимаются 5 крупных 
сельхозпредприятий и 15 КФХ. Основные направления деятельности: 
молочное и мясное животноводство; птицеводство; кролиководство; 
овощеводство; растениеводство; пчеловодство. 

Основные тенденции инфраструктурного развития определены в 
Проекте Генплана городского округа Чехов (генплан подготовлен на срок до 
2035 года, первая очередь на срок до 6 лет (2023 год), исходя  из 
совокупности социальных, экономических, экологических и других 
факторов, в целях обеспечения устойчивого развития территории, 
обеспечения учета интересов граждан округа, их объединений. 

Основные тенденции развития социальной сферы определены в 
Программе комплексного социально-экономического развития городского 
округа Чехов на 2018-2021 годы.  

В целях ликвидации второй смены и более эффективного проведения 
обучающего процесса в общеобразовательных школах в рамках 
муниципальной программы "Образование городского округа Чехов на 2018-
2021 годы" планируется: строительство школы на 825 мест г. Чехов мкр. № 5; 
пристройки к школе на 200 мест г. Чехов, ул. Лопасненская,стр.1/1 и 



28 

DIRECTUM-25360-844887  

завершение строительства второго корпуса МБОУ СШ №10 на 550 мест мкр. 
Губернский. 

Для повышения интереса различных категорий населения к занятиям 
физической культурой и спортом, в том числе среди лиц с ограниченными 
физическими возможностями и инвалидами, запланирована реконструкция 
стадиона "Химик" г. Чехов. 

В целях организации досуга жителей сельской местности в п. 
Мещерское запланировано строительство нового Дома культуры. В целях 
улучшения качества жизни наиболее уязвимых категорий населения перед 
входом в помещения устанавливаются пандусы, в детских садах и школах 
настилается напольное тактильное покрытие, устанавливаются кнопки 
вызова. 

В целях разработки Концепций развития муниципальных образований 
МО были определены три потенциальных кластера: туристические, 
промышленные и деловые. Городской округ Чехов был отнесен к 
туристическим кластерам. Для разработки и реализации Концепции развития 
г. о. Чехов была сформирована Рабочая группа. Преобразование 
пространства будет способствовать развитию туристической зоны, 
увеличению потока туристов и их пребывания в Чехове, что в свою очередь, 
станет драйвером роста благосостояния жителей не только городского округа 
Чехов, но и соседних муниципальных образований- Подольск, Серпухов и 
Ступино. 

Демографические показатели 

По состоянию на 01.01.2018 г. численность населения городского 
округа Чехов составила 129 670 чел. Естественный прирост населения на 
01.01.2018 г. составил 60 чел. Рождаемость превысила смертность. В 2017 
году на 314,6% увеличился миграционный прирост и составил 1 466 чел. 
(2016 год- 466 чел.). 

Миграционный прирост увеличился в связи с построенными 
коттеджными поселками на территории городского округа и заселения 
квартир в новостройках. 

Согласно прогнозным расчетам численность населения городского 
округа будет расти в среднем на 670 человек  в год и к 2021 году составит 
132,5 тыс. человек по первому варианту прогноза. 

В рамках муниципальной программы "Молодежная политика и 
организация оздоровления населения городского округа Чехов на 2018-2021 
годы" для улучшения медицинского обслуживания в городском округе Чехов 
включены мероприятия - социальная поддержка медицинских работников, 
повышение престижа профессии врача и среднего медицинского работника, 
повышение качества оказываемых населению бесплатных медицинских 
услуг; увеличение доли детей, охваченных отдыхом и оздоровлением; 
увеличение доли вторых, третьих и последующих детей; увеличение доли 
населения, прошедшего диспансеризацию; увеличение показателя 



29 

DIRECTUM-25360-844887  

обеспечения населения врачами до 25,2 на 10 тыс. чел. населения; 
увеличение доли медицинских работников государственных учреждений 
здравоохранения муниципального образования, обеспеченных жилыми 
помещениями; привлечение участковых врачей; снижение смертности. 

В целях привлекательных социально-экономических условий для 
работы врачей в медицинских учреждениях и увеличения числа 
специалистов с высшим медицинским и средним образованием, желающих 
прибыть на работу в городской округ, Администрация городского округа 
Чехов принимает меры по улучшению социально-экономического положения 
работников здравоохранения. 

При этом одним из компонентов реформирования отраслей бюджетной 
сферы (включая здравоохранение) является оплата труда. 

В целях привлечения в муниципальные медицинские организации 
квалифицированных  специалистов и ликвидации оттока медицинских 
кадров в частные медицинские организации планируется сформировать 
условия, позволяющие медицинским работникам муниципальных 
медицинских организаций получить конкурентный уровень заработной 
платы. 

 
Промышленное производство 

Структура промышленного производства в городском округе Чехов 
остается стабильной.  

Основная масса объема реализации товаров приходится на 
производство пищевых продуктов, а именно на производство кисло - 
молочной продукции, производство шоколада и сахаристых кондитерских 
изделий, а также на производство пищевых ферментов. 

Крупнейшими промышленными предприятиями городского округа 
Чехов являются: ООО "Данон Индустрия" - производство кисло - молочной 
продукции, ООО "Барри Каллебаут НЛ Раша" - производство шоколада и 
сахаристых кондитерских изделий, ООО "шаттдекор" - производство 
декоративной рулонной бумаги для изготовления облицовочных материалов, 
ООО "Платинум Абсолют" - производство пищевых ферментов, ООО 
"Бюрократ" - производство мебели для офиса. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Обрабатывающие 
производства"  за 2017 г. составил 51,5 млрд. рублей, с темпом роста  100,3% 
к 2016 г. (2016 г. - 51,3 млрд. рублей).  

Объем отгруженных товаров по виду деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» за 
2017 г. составил 1, 3 млрд. рублей, с темпом роста 113,6% к 2016 г. (2016 г. - 
1,1 млрд. рублей).   

Объем реализованной продукции по виду деятельности 
"Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, 



30 

DIRECTUM-25360-844887  

деятельность по ликвидации загрязнений" за 2017 год - 0,5 млрд. рублей, с 
темпом роста 164% к 2016 г. (2016 г. - 0,3 млрд. рублей). 

Филиалом "Чеховский Печатный Двор" АО "Первая Образцовая 
типография" в 2017 г. было приобретено современное печатное 
оборудование, что повлияло на рост производства книжно-журнальной 
продукции по сравнению с 2016 г. на 208%, также у  ООО "Платинум 
Абсолют" (  производство  пищевых ферментов) в 2017 г. по сравнению с  
2016 наблюдался рост производства на 118,8%, предприятие АО "НИСКО 
Индастри" увеличило производство экструдированного пенополистирола по 
сравнению с 2016 г. на 107,5 %. 

В финансово-экономической деятельности крупных и средних 
предприятий, задействованных в производстве строительных металлических 
конструкций (филиал АО "Мостостройиндустрия" Чеховский завод 
мостовых конструкций), готовых металлических изделий (ОАО "КВЗ") 
проявляется тенденция к спаду производимой продукции. 

Филиалом "Чеховский Печатный Двор" АО "Первая Образцовая 
типография" также проведена капитальная реконструкция цеха (освоено 1,9 
млрд. рублей).  

На предприятии ООО "Данон Индустрия" (производство кисло - 
молочной продукции) проведена модернизация оборудования, установлена 
фасовочная линия и проведена модернизация помещений сухих добавок, 
сроки реализации проекта 2016-2018 г.г. 

В 2017 г. началось строительство 2-ой очереди завода на территории 
филиала ООО "шаттдекор". На новой площадке будет осуществляться 
пропитка декоративной бумаги синтетическими смолами. Завершить 
строительство планируется в 2018 г. 

Основными факторы определяющие динамику промышленного 
производства в 2018 г. являются расширение производства, а также  и 
модернизация и обновление уже существующих производственных линий. 

На 2019 -2021 годы прогнозируются темпы роста объема отгруженных 
товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду деятельности "Обрабатывающие 
производства"  в целом 105,3%, 103,5%, 103,9% соответственно. 

В прогнозном периоде планируется  расширение производства ООО 
"НПО Агрегат", вид деятельности - производство газогенераторов, аппаратов 
для дистилляции и фильтрования,  вид производимой продукции - 
производство продукции авиатопливообеспечения, дата реализации проекта 
2018-2020гг. 

Первый этап строительства включает возведение производственно-
складского здания площадью свыше 3000 кв. м с пристроенной котельной, 
устройство очистных сооружений ливневых вод. В рамках второго этапа 
будет проведена реконструкция существующего административного здания. 

 



31 

DIRECTUM-25360-844887  

Сельское хозяйство 

С 2014 года по 2017 год на территории городского округа Чехов 
увеличилось производство молока с 15356 тонн до 16150 тонн. 

Соответственно, с 2014 года по 2017 год увеличился надой на 1 
фуражную корову с 5680 кг. до 6072 кг. 

Предприятия, производимые молоко на территории городского округа 
Чехов: АО "Молоди", ООО "Новобытовское ООММПО", ООО 
"Стремиловское ООММПО", ООО "Чепелевское ООММПО", ООО 
"Чеховское ООММПО". 

Основные факторы, определившие динамику роста производства 
молока  - это достаточная кормовая база, получение субсидий на 
растениеводство, на 1 литр реализованного молока и приобретение техники. 

На сельскохозяйственных предприятиях, осуществляющих 
деятельность на территории городского округа Чехов, отсутствуют 
крупнейшие инвестиционные проекты. 

Основными проблемами, сдерживающими темпы роста сельского 
хозяйства, являются отсутствие квалифицированных кадров, увеличение цен 
на ГСМ. 

Транспорт 

По состоянию на 01.01.2018 на территории г. о. Чехов расположены 
380,1км дорог, из них с твердым покрытием-297,9 км, что составляет 78,4%. 
Все населенные пункты обеспечены выходами к дорогам с твердым 
покрытием. 

Решением Совета Депутатов городского округа Чехов от 28.06.2018 г. 
принято в муниципальную собственность 124,6 км бесхозяйных дорог. 

Плотность дорог составляет 1,14 км на 1 кв. км площади территории. 
В 2018 году выполнены работы по проектированию на строительство 

дорог местного значения к участкам многодетных семей в д. Гавриково, д. 
Панино, д. Поповка. Выполнение работ запланировано на 2019 год. 

 
Малое и среднее предпринимательство 

В городском округе Чехов зарегистрировано более 5 тысяч субъектов 
МСП, в том числе более 3 тысяч индивидуальных предпринимателей. 

Предприятия малого и среднего бизнеса доминируют в таких секторах 
экономики, как торговля, предоставление услуг населению, транспорт и 
связь, в производственной сфере занято порядка 7,5% от общего числа МСП. 

Численность работников, занятых в малом бизнесе составляет 10 960 
человек. Доля налоговых поступлений от субъектов малого 
предпринимательства в бюджет городского округа за 2017 год составила – 
22,1 % от всех налоговых отчислений. 



32 

DIRECTUM-25360-844887  

Ведется консультационная работа с населением и представителями 
бизнес-сообществ о порядке получения субсидии в рамках муниципальной и 
областной программ. Регулярно проводятся встречи, семинары, круглые 
столы с бизнесом как в Администрации городского округа Чехов, так и с 
выездом на производство. В ходе встреч обсуждаются проблемные вопросы, 
возникающие при ведении предпринимательской деятельности, финансово-
экономическое положение, планы развития бизнеса, а также проводится 
информирование предпринимателей о мерах государственной поддержки в 
городском округе Чехов и в Московской области.  

В июне 2018 года проведено праздничное мероприятие, посвященное 
Дню российского предпринимательства. В мероприятии приняло участие 
более 500 представителей бизнес сообщества городского округа Чехов. 

В августе 2018 года планируется проведение конкурса на 
предоставление субсидии из бюджета городского округа Чехов на 
возмещение затрат субъектам МСП в рамках реализации мероприятий 
подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «Предпринимательство городского округа 
Чехов».  

Во 2 полугодии 2018 года запланировано проведение обучающего 
курса «Основы предпринимательской деятельность» для начинающих 
предпринимателей и лиц, желающих ими стать. 

 
Инвестиции 

В сложившейся структуре инвестиций в основной капитал 
лидирующую позицию занимает производство пищевых продуктов раздела 
экономической деятельности «Обрабатывающие производства». 

Из крупных инвестиционных проектов следует отметить: приобретение 
филиалом "Чеховский Печатный Двор" АО "Первая Образцовая типография"  
современного печатного оборудования - цифровые печатные машины и 
проведение капитальной реконструкции цеха (освоено 1,9 млрд. рублей). 

Существенный вклад в развитие экономики городского округа вносит  
ООО "Данон Индустрия", производство кисло - молочной продукции, 
проведена модернизация оборудования, установка фасовочной линии и 
модернизация помещений сухих добавок, сроки реализации проекта 2016-
2018 г.г. 

В 2017 г. ООО "Данон Индустрия" освоено 490,7 млн руб. 
(производство кисло-молочной продукции); филиал "Чеховский Печатный 
Двор" АО "Первая Образцовая типография"- 1 200,0 млн руб. (производство 
книжно-журнальной продукции); ООО Морферус" – 220,0 млн руб. 
(строительство автоматизированного производственно-складского комплекса 
с производственным участком). 



33 

DIRECTUM-25360-844887  

В 2018 г. продолжается строительство 2-ой очереди завода на 
территории филиала ООО "шаттдекор", планируется освоение 947 млн 
рублей.  

Ведется строительство испытательной лаборатории ООО "Серконс", 
планируется освоение 228,5 млн рублей. 

Продолжается модернизация производства ООО "Данон Индустрия", 
планируется освоение 222,8 млн рублей.  

В прогнозном периоде планируется строительство 3-ей очереди 
испытательной лаборатории ООО "Серконс", планируемое  освоение 200 млн 
рублей, расширение производства ООО "НПО Агрегат", планируемое 
освоение 350 млн рублей, строительство распределительного логистического 
центра ООО "Стройиндустрия Система". 

Основным мероприятием по привлечению инвестиций в основной 
капитал является создание индустриального парка ООО "Пром - Инвест", а 
также проведение встреч  по информированию  бизнес-сообщества по мерам 
поддержки при реализации инвестиционных проектов. 

 
Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство 

Текущая динамика объема работ и услуг в сфере строительства 
сложилась за счет реализации государственных программ МО в части 
строительства социальных объектов (ввод в 2017 г. общеобразовательной 
школы) и ввода в эксплуатацию многоквартирных жилых домов. 

В 2017 году введен в эксплуатацию 17-ти этажный многоквартирный 
жилой дом площадью 8201 кв.м по адресу: г. Чехов, ул. Вишневая. 

В 2018 году планируется ввести в эксплуатацию 14-этажный 2-
секционный жилой дом со встроено- пристроенными нежилыми 
помещениями площадью 8767,2 кв.м (г. Чехов, ул. Чехова, 16), 17-этажный 
жилой дом со встроенными помещениями №2 площадью 8922,72 кв.м (г. 
Чехов, ул. Московская, д. 2, мкр. №5), 21-этажный жилой дом, корп.5 
площадью 14413,7 кв.м (г. Чехов, ул. Центральная, корп. 5). 

 В сфере индивидуального жилищного строительства прогнозируется 
положительная динамика, в том числе за счет части средств материнского 
капитала, за счет ипотечного кредитования. 

Реализуя муниципальную программу "Жилище", к 2020 года 
планируется полностью ликвидировать аварийный жилищный фонд на 
территории г. о. Чехов. 

Финансы 

В 2017 году 96% полученной прибыли приходится на крупные и 
средние организации, из которой, 80% по виду экономической деятельности- 



34 

DIRECTUM-25360-844887  

промышленное производство, а именно: производство пищевых продуктов 
(ООО Данон-Индустрия"-производство кисломолочных продуктов, ООО 
"Барри Каллебаут НЛ Раша"- производство шоколада, ООО "Платинум 
Абсолют"- производство пищевых ферментов; производство пластмассовых 
изделий (ООО "Декор"- производство пластмассового декора, ООО "Гамма 
Пласт"- производство пластмассовых изделий, используемых в 
строительстве, АО "Ниско Индастри"- производство пенополистирола). 

Оценка 2018 года сформирована на основе статистических данных за 
январь-апрель 2018 года, январь-апрель 2017 года и 2017 год методом 
досчета.  

В 2017 году по крупным организациям, с численностью работников 
более 15 человек, 46% полученной прибыли приходилось на ООО "Данон-
Индустрия" (производство кисло-молочной продукции). По оценке 
предприятия, представленного в Сведениях о финансово-экономической 
деятельности и перспективах развития предприятия, в 2018 году 
значительного роста прибыли не планируется.  

По данным анализа поступления налога на прибыль за 5 месяцев 2018 
года, представленного Инспекцией ФНС России по г. Чехову, по сравнению с 
01.01.2018 года значительное влияние на динамику налогооблагаемой 
прибыли оказывают следующие организации: ООО "Барри Каллебаут НЛ 
Раша", ООО "НПО Агрегат", ООО "Универсалтехком" (строительство 
автомобильных дорог и автомагистралей), ОП Московский филиал ООО 
"Автобан", ООО "Издательство "ЭКСМО"". Наибольший рост 
налогооблагаемой прибыли планируется у организаций, занимающихся 
сбором мусора и утилизацией отходов; обрабатывающим производством; 
деятельностью по операциям с недвижимым имуществом; строительством. 

Оценка полученной прибыли по крупным организациям, с 
численностью до 15 человек, на 2018 год сформирована путем сравнения 
статистических данных 1 квартала 2018 г. и 1 квартала 2017 г. Наибольший 
удельный вес в общем объеме составляют организации с видом 
экономической деятельности- операции с недвижимым имуществом. 

В связи с со снижением покупательной способности населения и 
сокращением жилищного строительства прибыль данных предприятий имеет 
тенденцию к снижению (1 кв. 2018 г.- 367,4 млн. руб. или 34,6% к уровню 1 
кв.2017 г.) 

Снижение прибыли за 2017 год по малым предприятиям связано с тем, 
что перечень организаций, отчитавшихся в органы статистики в 2016 году 
(1507 организаций) не соответствуют перечню организаций 2017 года (1470 
организации). 



35 

DIRECTUM-25360-844887  

Положительная динамика прибыли прогнозируется за счет 
планируемого ввода следующих инвестиционных  проектов: ООО 
"шаттдекор"-второй очереди завода по производству декоративной бумаги 
(срок реализации проекта- 2 кв. 2018 года); ООО "Серконс"-строительство 
трех корпусов испытательной лаборатории продукции на безопасность, в том 
числе на подтверждение соответствия требованиям Технических 
Регламентов Таможенного Союза (срок реализации-2 кв.2018 года); ООО 
"Бауэр Технология"-строительство ремонтно-технической базы - пункта 
технического обслуживания бурового оборудования, срок реализации 
проекта- 3 кв.2018 г.; ООО "Первая шинная компания"- строительство 
грузового шинного центра, техническое обслуживание грузовых 
автомобилей, розничная и оптовая торговля автомобильными деталями. Срок 
реализации -4 кв. 2018 г. 

В прогнозируемом периоде динамика прибыли сложится по 
организациям: крупным и средним, занимающимся производством 
кисломолочной продукции, шоколада и пищевых ферментов; пластмассовых 
изделий: декора, изделий используемых в строительстве, экструдированного 
пенополистирола; производство декоративной бумаги; осуществляющим 
деятельность по операциям с недвижимым имуществом; по малым 
предприятиям с видами деятельности: сертификация продукции, услуг и 
организаций; строительство жилых и нежилых зданий;  оптовая торговля 
автомобильными деталями и узлами. 

Остается проблема на предприятиях, занятых металлургическим 
производством (Чеховский завод мостовых конструкций - филиал ОАО 
«Мостостройиндустрия», ЗАО " Гидростальконструкция») и производством 
машин и оборудования (ЗАО «Энергомаш (Чехов) –ЧЗЭМ», ООО «НПО 
Агрегат»), предприятия с высоким износом основных фондов и дефицитом 
финансовых средств на модернизацию производства. 

Труд и заработная плата 

Рынок труда представлен следующими категориями граждан: 21,1% 
уволенные в связи с высвобождением, 43,5% уволенные по причине 
текучести, 0,9% уволенные с военной службы, 0,3% уволенные по причине 
нарушения трудовой дисциплины, 15,6% выпускники учебных заведений, 
18,6% временно незанятое население.  

Наибольшая сложность с трудоустройством у инвалидов, молодежи, 
женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста.  

В городском округе Чехов 915 вакансий, наибольшая потребность 
предприятий в рабочих - 78,8%.  



36 

DIRECTUM-25360-844887  

Развитие рынка труда прогнозируется за счет проводимой политики 
для обеспечения полной занятости населения: информированности населения 
о имеющихся на предприятиях вакансиях (Портал Работа в России), система 
профориентационной работы с населением, развитие профессиональной 
переподготовки, оказание помощи в самозанятости населения. 

В 2017 году создали новые рабочие места: Филиал "Чеховский 
Печатный Двор" АО "Первая образцовая типография" (полиграфическая 
деятельность), МБУ "Универсальный" и МКУ "Спорт Плюс" (деятельность в 
области культуры и спорта), МБУ "Чеховское благоустройство", Чеховский 
сосудистый центр (деятельность больничных организаций), ООО НПЦ 
"Микромир" (бактериофаги), ООО "Декор" (производство изделий из 
пластмасс), МБУ "Экология и природопользование". 

В 2018 году - АО ФМ "Ложистик" (транспортировка и хранение), ООО 
"Морферус" (автоматизированный складской комплекс с производственным 
участком), МАУ "ИТЦ городского округа Чехов"", МБУ "Чеховское 
благоустройство".  

Планируется создание рабочих мест на: ООО НИИЦ "Агрегат- тест" 
(комплекс объектов промышленной базы по производству продукции 
авиатопливообеспечения), ООО "Стройиндустрия Система" 
(распределительный логистический центр), ООО "Серконс (испытательная 
лаборатория), ООО "шаттдекор" (производство бумаги и картона). 

В 2017 году определили динамику фонда заработной платы такие 
предприятия как ООО "АПХ РУС"(производство сельскохозяйственных 
машин и оборудования), ООО "Барри Каллебаут НЛ РАША", АО "Ниско 
Индастри", филиал ООО "шаттдекор", ООО "Данон Индустрия", ГБУЗ "ПБ 
№5"(деятельность больничных организаций), ОП ООО "АЛПЛА" 
(деятельность агентов по оптовой торговле машин и промышленным 
оборудованием),  ОСП ЗАО "ФМ Ложистик Восток" (деятельность по 
складированию и хранению), ООО "НПО Агрегат", ООО "Платинум 
Абсолют". 

Положительную динамику фонда заработной платы определяют малые 
предприятия, такие как ООО "ЗетТекнолоджи" (производство парфюмерных 
и косметических средств), ООО ПК Полиальт" (производство прочих 
пластмассовых изделий), ООО "СВОК", ООО "Альта Групп продакшн". 

В  ноябре 2016 года создано ООО "ОЛР" (52.10.9 Хранение и 
складирование прочих грузов), ООО "Чеховский сосудистый центр" (86.10- 
Деятельность больничных организаций), ООО "Бест Панорамик" (10.51 
Производство молока (кроме сырого) и молочной продукции). 

Динамика фонда заработной платы по крупным и средним 
предприятиям городского округа прогнозируется за счет роста 
среднесписочной численности предприятий, расширяющих производство: 
ООО НИИЦ "Агрегат- тест" (комплекс объектов промышленной базы по 
производству продукции авиатопливообеспечения_- 110 чел., ООО 



37 

DIRECTUM-25360-844887  

"Стройиндустрия Система" (распределительный логистический центр) - 200 
чел. 

В прогнозном периоде создание новых рабочих мест планируется на 
ООО "Альта Групп продакшн" (22.29-Производство прочих пластмассовых 
изделий), ООО "ЗетТекнолоджи" (20.42 Производство парфюмерных и 
косметических средств). 

Учитывая ежегодный рост вновь созданных малых и микро-
предприятий можно прогнозировать положительную динамику фонда 
заработной платы. 

Создание крупных и средних организаций, которые могут существенно 
повлиять на фонд заработной платы, в прогнозном периоде не планируется. 

 

Торговля и услуги 

Основная доля услуг приходится на коммунальные услуги - 40,5%, 
жилищные услуги - 17,5%, транспортные услуги - 9,4% и бытовые услуги - 
9,4%. 

Основным фактором, влияющим на рост объемов платных услуг 
является  увеличение тарифов на коммунальные, жилищные и  транспортные 
услуги. 

Факторами влияющими на снижение объемов платных услуг  
являются: недостаток финансовых средств субъектов потребительского 
рынка и сферы услуг, высокий уровень налогов и сложная система 
налогообложения, неэффективный характер кредитно-инвестиционной 
политики и высокий процент коммерческого кредита.  

Платежеспособность населения может повлиять как на увеличение, так 
и на снижение объемов платных услуг. 

Во всех сферах экономики для роста объемов платных услуг 
необходимо предпринять комплекс мероприятий, направленных на 
обеспечение подготовки, переподготовки кадров, повышение их 
квалификации, сохранение и развитие практики организации и проведения  
ежегодных отраслевых конкурсов профессионального мастерства. 

 
Образование 

В сфере дошкольного образования городского округа Чехов 
функционируют 35 муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений. Число мест в дошкольных муниципальных образовательных 
организациях (по проектной мощности) меньше, чем численность 
воспитанников дошкольных образовательных организаций.  

В связи с этим есть потребность в увеличении числа мест в 
дошкольных образовательных организациях. 



38 

DIRECTUM-25360-844887  

В 2019 году планируется открытие 50 мест за счет ремонта помещений 
в функционирующих дошкольных образовательных учреждениях (бывшие 
групповые комнаты, используемые не по назначению (спортивный зал, 
кабинет психолога, логопеда). 

В сфере общего образования функционируют 26 муниципальных 
образовательных учреждений, 6 учреждений осуществляют обучение в две 
смены. 

На 2018 год запланировано начало работ (ПИР) по строительству 
школы на 825 мест по адресу: г. Чехов, мкр. № 5. Ввод в эксплуатацию в 
2021 году. Школа сможет принять учащихся из МБОУ СОШ № 1, МБОУ 
гимназия № 2, МБОУ гимназия № 7, МБОУ лицея № 4. 

Завершение строительства второго корпуса МБОУ СШ № 10 на 550 
мест позволит ликвидировать вторую смену. 

Строительство пристройки на 200 мест по адресу: г. Чехов, ул. 
Лопасненская, строение 1/1 - в настоящее время проводится согласование 
технического задания с Главным Управлением Архитектуры МО, 
Министерством строительного комплекса МО и Министерством образования 
МО.  Строительство пристройки позволит ликвидировать вторую смену в 
МБОУ СОШ №3. 

Система дополнительного образования г. о. Чехов представлена двумя 
учреждениями: МАОУ ДО ЦРТДиЮ и МКОУ ДО ДЮСШ, в которых 
занимаются 2 934 воспитанника. 

Ежегодно в августе в учреждениях дополнительного образования 
проводятся дни открытых дверей. Вся информация о деятельности 
учреждений дополнительного образования расположена на сайтах 
учреждений и Управления образования. 

Творческие мероприятия, проводимые МАОУ ДО «Центр развития  
творчества детей и юношества», способствуют развитию творческих 
способностей детей, улучшают имидж учреждения  г. о. Чехов. 

 

Культура и туризм 

С 01.01.2018 г.  казенные учреждения культуры переведены и 
переименованы в муниципальные бюджетные учреждения культуры.  

С 01.01.2018 г. городские и сельские библиотеки объединены в единую 
централизованную сеть. 

В сфере культуры-  8 учреждений (юридические лица), 21 библиотека, 
16 домов культуры, театр, музей, отдел по развитию парка культуры и 
отдыха. 

Запланировано строительство Дома культуры (в том числе проектно-
изыскательские работы) в п. Мещерское городского округа Чехов на 2018-
2019 годы, мероприятия включены в государственную программу 
Московской области "Культура Подмосковья". По окончании строительства 



39 

DIRECTUM-25360-844887  

структурное подразделение МБУ «Центр по культуре и делам молодежи 
«Импульс» Дом культуры «Полет» в п. Мещерское будет переведено в 
здание вновь построенного Дома культуры. 

Функционирует и оказывает услуги МБУ ДО «Чеховская детская 
школа искусств» (4 филиала и 2 отделения). Проводятся концертные и 
конкурсные мероприятия на местах и выездные. 

 

Физическая культура и спорт 

Строительство спортивных залов и бассейнов в 2018- 2021 гг. не 
запланировано. Большую часть составляют спортивные залы, 
подведомственные Управлению образования, из 41 зала только 6 спортивных 
залов учреждений, подведомственных Управлению развитием отраслей 
социальной сферы, имеют открытый доступ  для систематических занятий 
спортом населения и учеников спортивных школ, что затрудняет развитие 
физической культуры и спорта и популяризации здорового образа жизни, 
ввиду  большой загруженности спортивных  залов Управления образования 
внеурочной деятельностью. 

Городской округ Чехов нуждается в строительстве физкультурно- 
оздоровительных комплексов. 

В 2018 г. запланировано строительство хоккейной коробки площадью 
1880 кв.м. в п. Столбовая, в 2019 г.- ввод в эксплуатацию стадиона "Химик" 
после реконструкции, 2020 г.- строительство 1 дворовой спортивной 
площадки 60 кв. м., 2021 г.- строительство 1 дворовой спортивной площадки 
60 кв. м. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1916/10-01
	№ 
	12.09.2018
	от
	№ 
	от
	1916/10-01
	12.09.2018

